Il quartese "plebis Sancti Petri site in Sclavons" ♣ *"*Anno del Natale del Signore 1258, indizione prima, il giorno tre del mese di giugno. Nella città di Cividale davanti a San Donato, presenti i signori canonici cividalesi Giovanni Barater(i)o, Leopoldo Guardamano, Enrico di Pocenia, il canonico aquileiese Ermanno, Boiano di Cividale, Corrado della Pertica ed altri. Il signor Rainaldo, decano (1254-1259) della Chiesa maggiore cividalese, per sé ed a nome del capitolo cividalese, vendette, diede ed investì il signor Federico di Cividale, detto Schusa (Scuza) i proventi ed i redditi della pieve di San Pietro sita tra gli Slavi, ad iniziare dalla prossima festa di san Pietro in Vincoli (1° agosto) e per i quattro anni successivi, con ogni diritto ed integrità con il quale e la quale Cucinino ed altri ebbero gli elencati proventi dal capitolo, con le seguenti esclusioni, cioè che i sacerdoti della pieve abbiano integralmente tutto ciò che verrà dato loro all'offertorio, sia i diritti di stola tanto*

intenzionalmente intenderà contraddire al presente documento d'istituzione, magari sospinto da un istinto diabolico e vorrà alienare i ricordati beni, purché ciò non avvenga nel rispetto delle disposizioni canoniche, soggiaccia, ora ed in futuro, all'anatema e cada su di lui il corruccio (ira) della Madre di Misericordia, in onore della quale è consacrata la stessa chiesa e condivida il misero destino di Giuda, traditore di Cristo. Presenti come testimoni alla presente collazione dei beni sono: Martino canonico concordiense, il conte Molurand di Trevens e genero suo, il conte Enrico di Loch, Sermunde e ministeriali loro Federico, Rufo e Luch, Almelrico, Odolrico da Verona, Inolfranio, Roberto, Converso e Wecilo di Abire e molti altri. Fu steso felicemente nell'anno dell'incarnazione del Signore 1175 indiz. ottava, 15 kal. di gennaio, nella stessa Cividale. Io Corrado, cappellano del Patriarca, per incarico dello stesso, questo documento composti, sottoscritti e consegnai".

¹³ BROZZI 1978, p. 56. BIASUTTI 1964, p. 47.

¹⁴ FRAU 1978, p. 92.

¹⁵ AMC Perg to. I, App., a. 1250 ind.ne VIII, p. 51. "*Instrumentum monasterij de tribus mansis in Stregna cum dominis, sub numero IIII, litera B*". "*In nomine Domini millesimo ducesimo quinquagesimo, indizione VIII, die festo, in tenuta monasterij. In presentia magistri Bertoldi de Fayedis, magistri Marsilij, Hermani de Portis, Jacobi de Orzono, Artiuti de Utino, Corradi de Martignaco, Boiani, Ansil et aliorum. Dominus Bertoldus, Dei gratia patriarcha aquilegensis, fuit confessus et manifestavit se recepisse quadraginta quatuor marchas monete aquilegensis a domina Gisla, abbatissa monasterij civitantis et eius conventus, renuntians exceptioni non numeratis denariis et sibi tradere tempore huius anni, pro quibus denariis dedit atque vendidit per se et eius monasterium tres mansos in terra que dicitur Stregna, qui unus regitur per Martinum, alter per Sdencham, tertius vero per Martinum, qui solvere debent singulis annis duas marchas et dimidiam ad usum curie, cum introitu et exitu, cum viis et servitutibus in superioribus et inferioribus et cum omni jure et dampno ipsis mansis pertinentibus, scilicet cum pratis, campis, cultis et incultis, silvis, pascuis, venacionibus, piscacionibus, vitibus, arboribus, honoribus et omni jure quos ipse possidebat. Itaque de cetero nullum jus habeat in predictis bonis nec eius gastaldio, sed totum dominium debet esse memorato monasterio, excepto iudicium sanguinis, sibi reservato. Ad habendum, tenendum proprioque possidendum, dare et donare, vendere et alienare et omnem voluntatem inde facere, sine auctoritate domini domini patriarche et successorum suorum, protestando quod dicta pecunia vestra cedat in utilitatem ecclesie aquileiensis pro soldandis militibus et aliis pro defensione ecclesie aquileiensis. Propterea dominus dominus patriarcha per se et suos successores promisit memorate domine abbatisse et successoribus eius nec non et eius monasterio, dictos mansos vuarentare, manuteneri et defendere ab omni homine in ratione sub pena dupli, minus quinque solidos, qui pro tempore fuerint; meliorari aut consimili loco voluerint et omnem expensam inde facturam. Insuper dictus dominus patriarcha promisit, sub pena centum marcharum, dictam vendicionem facere confirmare cum manu et sigillo capituli aquilegensis, pena soluta contra omnes, nichilominus in sua permaneat firmitate. Ita dominus patriarcha dedit eidem domine abbatisse Dominicum Jacobum de Orzono, qui ponat ipsam et eius monasterium in corporalem tenutam et possessionem predictis possessionibus. Actum in Civitate Austria in predicto monasterio. Ego Jacobus, sacri palacij notarius, interfui rogatus hec scripsi et rogavi".*